## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XXIIII. De bono, & malo circa passiones animæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. XXIII.

naturalia, ut alimenta, inesse animalibus appetitum eorum, qui sit actus elicitus, puta desiderium, & delectatio animalis conueniens: ita oportuit ad hoc, quod animal & animal se habeat appetendo, ad contraria, ut in ipsa secundum seipso tendat. Neque hoc est degenerare a natura, sed elevari supra illam. Et cum dicitur, quod dispersa inferius sunt vinta superius, uerum est certe-

D. 102. ris paribus: non sive autem est in proprio. Tendere in contraria secundum se, & tendere in ea, locum prosequendo sibi conueniens, non sunt pars: sed primum est longe maius, quia per le adaequat ipsa contraria: secundum uero alterum, per accidens resipicit: & ideo non est mirum, si plura exigunt. Nam enim pater ex parola diposita ad sanitatem, in secundo de celo & mundo, quod in nobilitori gradu consistit, egens pluribus auxiliis ad maius, quam paucis ad minus. Nec est verum, quod amor & odium congenerentur, & coaffectant, & condescendant formaliter. Cum enim amor caufetur ex bono apprehenso, ita boni aliquod, sepius apprehendi, & multum amari ab illo conderatione contrarii: unde fit & crescit amor formaliter: & non fieri, nec cresceri odium formaliter, sed uiriliter tantu, seu in sui radice, in amore oppositi. Manifestum autem hoc uidetur in delectabilis contemplationis carente contrario, & in astutis delectabilibus nunquam de contraria cogitantibus. Eadem autem ratione non formaliter, sed in virtualiter, unum contrariorum appetitur, & reliquum refutatur: quoniam alteri formalis ratio est bonum, alteri malum: & amatum bonum est radix repellendi malii contrarii.

Ar. 3. ¶ Ad quartum dubium dicitur, quod differentia inter actiuam quia sunt, & actiuam quia apprehensa, soluit questionem. Actiuam enim quia sunt, cum sint determinata ex natura propria ad producendum illi simile, non possunt, nisi ad se trahendo per uiam assimilationis agere, sive bona, sive mala sunt illi, in qua agunt. Actiuam uero quia apprehensa, quia apprehensione ad bonum animalis ordinatur (datur enim us tam apprehensua, quam appetitua animali) propter bonum ipsius animalis actiuam sunt, non ad se, sed ad animal ipsum trahendo: unde caufatur in animali id, quod conuenient animali in ordine ad tale obiectum, & non id quod conuenit tali obiecto: unde malum apprehensum non caufatur in animali motum ad se, sed a se. Hoc namen est causare conuenientis animali in proportione ad tale obiectum: propter quod sicut bonum apprehensum diuerfimo agit in animali attrahendo per confectionem, uel motum, nel quietem: ita malum apprehensum depellendo dissonantiam, fugam, & inquietudinem.

¶ Circa segregationem passionum in codem 4. articulo factam, dubium occurrit. Primo ad hominem, quia ipse est author in 3. sententi distinzione. 2. quest. i. articu. 2. ad 3. & 5. ponit delectationem esse etiam passionem irascibilis. Scotus quoque in 3. sententi distinzione, 3. 4. ponit tristitiam esse etiam passionem irascibilis, as signans differentiam inter tristitiam irascibilis, & concupisibilis: quia ista cum tristitia organi illi, cum accensione sanguinis. Et probat diuerfitem earum, quia offendens offeratur ut impossibile repelli, caufatur major tristitia in concupisibili: & tamen non caufatur proprie ira, & consequenter nec tristitia irascibilis, cum qua est ira appetendo uindictam, & postmodum cum delectatione propria exercens illam.

## ARTIC. III.

F. Ad hoc breuiter dicendum est, quod nisi equinoce loquamur, segregatio in litera facta scrunda est. Amor enim & desiderium, & delectatio & tristitia, & si quid est eiusmodi, si sumatur pro naturalibus dissonantibus, vel consonantibus potentiarum, vel actu, & mutuimodi, & equinoce dicuntur de eidem ut sunt passiones animales.

passionum. Namor & oditum, desiderium & fuga, gaudium, & tristitia. Similiter in irascibili sunt tres, scilicet spes & desperatio, timor & audacia, & ira, cui nulla passio opponitur. Sunt ergo omnes passiones species differentes, undecim: sex quidem in concupisibili, & quinque in irascibili, sub quibus omnes animae passiones continentur. Quod si quis dicit, autores hos de animalibus passionibus in predictis locis loqui, nolo contendere, quia rationabiliter loqui uidentur sed di cam, quod dius Tho mas mihi tanti in melius sententia, dum in hoc libro oppositum docuit, ut inferioris in q. 32. ar. 6. ad 3. patet, delectatione de ipso unicere, quia olim tribuit irascibili, ponenscum aliis delectationibus concupisibili. Erre, si ratio poscit, ut si cut uis qualibet anima toti deferunt, ita uis delectabilis, & desiderativa. Neque enim conueniens secundum tacitum caufat delectationem in concupisibili, & conueniens secundum audi tum: non omne enim delectabile secundum quaecunque sensum, immo etiam secundum

G. Tertio. Et hoc patet responsio ad obiecta.

## QVAESTIO XXIII.

De bono & malo in animi passionibus, in quatuor articulos diuisa.

**D.** E INDE considerandum est de bono & malo circa passiones animae.

E CIRCA hoc quaternuntur quatuor.

¶ Primo, Vtrum bonum & malum morale posit in passionibus animae inueniri.

¶ Secundo, Vtrum omnis passio animae sit mala moraliter.

¶ Tertio, Vtrum omnis passio ad dat, uel diminuat ad bonitatem, uel malitiam actus.

¶ Quartus, Vtrum aliqua passio sit bona, uel mala ex sua specie.

I. estimationem & quancunque sensituum uitrum caufat delectationem in concupisibili, quia sola animal natum est formaliter delectari animaliter de quocunque sibi coniuncto bono, sicut soli rascibili natum est uindicare de quocunque coniuncto malo. Ad Scotum dico, quod si passio anima in actu suo, & in motu materia li fit conformis, ita quod si passio consitit in aceſſu, motus quo illius corporalis est accessorius: & si consitit in recessu, motus quo illius consitit in retractione: & si conetur trifititia consitit in retractione, consequens est quod mons corporalis trifititia consitit in retractione. Unde & contra philosophum est duplex trifititia organum, & quod trifititia ex accentu, quam confitat in aceſſu confitit, canetur materialiter. Et Scotus uidetur deceptus a leipo, quia noluit uerba Aristotelis in secundo Rhetorica intellegere, dicentes, quod ira est cum trifititia, & quod ira ueri, quod mel. Passiones enim irascibili incipiunt a passionibus concupisibili & in eas terminantur. Et propterea ira incipit a trifititia, & terminatur in delectationem. Si ratio autem probans distinctionem dolorum, rifiu digna uidetur (ut enim pater ab Aristotele ibidem & Antenica in sexto Naturalium, quando nocetur alicui, ita quod impossibilis appetit uirtus, trifititia magna quidem est, & sola id est, non caufans iram: quia non caufatur ira sine ira, puniendo) ex hoc autem arguere: ergo quando caufatur ira, est alia trifititia, cum qua est ira, puerile uidetur. hoc enim nihil aliud in fert, nisi, ergo sola trifititia non caufat iram. Et hoc est ueri: quia requirit etiam spes ultionis. Est enim ira, ut inferius patet, & ex definitione Arist. ibidem pater, ex multis resultans paf-

tionibus.

Super

*Super titulum quæst.  
uiginti quarta.*

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum bonum & malum morale possit  
in passionibus animæ inueniri.*

## ARTICVLVS II.

*Super questionis ui-  
gesmaquarta arti-  
culum secundum.*

**C**ura t.i.q.24. ad  
uertere, quod qd  
superius tra-  
ctatum fuit de actib.  
propriis hominiis,  
modo uero de com-  
munib., ideo duo  
trafactus de bonitate  
& malitia moralis  
etiam extra uolunta-  
tem oportuit facere.  
q.12.ar.2.ad  
1. & ar.3.co.  
In prafat  
non procul  
a fine. to. 5.

\*Cap. 4. non  
proca fine  
q.22.  
\*c.5.10.5.  
c.7. polt me  
& c.9. 10.5.

9.19.42.3.  
D.22.8.

cult.

**A**D PRIMVM sic proceditur.  
Viderur, qd nulla passio ani-  
mæ sit bona, uel mala moraliter.  
Bonum enim & malum morale  
est proprium hominis: mores.n.  
propriæ dicuntur humani, ut\* Am  
brosius dicit super Lucam, sed  
passiones non sunt propriæ ho-  
minum, sed sunt etiam aliis ani-  
malibus communes. ergo nulla  
passio animæ est bona, uel mala  
moraliter. ergo omnis passio ani-  
mæ moraliter mala est.

**¶ 2** Præt. Bonum, uel malum ho-  
minis est secundum rationem es-  
se, uel præter rationem esse, ut Dio-  
n. 4.c.de\* diui.no. sed passio-  
nes animæ non sunt in ratione,  
sed in appetitu sensitivo, ut supra  
dictum est. ergo non pertinet  
ad bonum, uel malum hominis,  
quod est bonum morale.

**¶ 3** Præt. Philosophus dicit in 2.

\*Ethic. quod passionibus neque laudamur neque  
uituperamur, sed secundum bona & mala moralia  
laudamur & uituperamur. ergo passiones non sunt  
bonæ, uel mala moraliter.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit in 14. de† ciuii.  
Dei, de passionibus animæ loquens, Mala sunt ista  
si malus est amor: bona, si bonus.

**R**ESPON. Dicendum, qd passiones animæ dupli-  
cer possunt considerari, Vno modo, secundum se,  
Alio modo, secundum quod subiacent imperio ra-  
tionis, & voluntatis. Si igitur secundum se conside-  
rentur, prout scilicet sunt motus quidam irrationa-  
lis appetitus, sic non est in eis bonum, uel malum mo-  
rale, quod dependet a ratione, ut supra dictum est.  
Si autem considerentur secundum quod subiacent  
imperio rationis & voluntatis, sic est in eis bonum,  
uel malum morale. Propinquior enim est appetitus  
sensitivus ipsi rōni & voluntati, qd membra exterio-  
ra, quorum tamē motus & actus sunt boni, uel  
mali moraliter, secundum quod sunt uoluntarii: un-  
de multo magis, & ipsæ passiones secundum quod  
sunt uoluntariae, possunt dici bonæ, uel mala mor-  
aliter. Dicuntur autem uoluntariae, uel ex eo quod a  
uoluntate imperantur, uel ex eo quod a uoluntate nō  
prohibentur.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd istæ passiones secu-  
dum se consideratae, sunt communes hominibus,  
& animalib. aliis, sed secundum quod a ratione im-  
perantur, sunt propria hominibus.

**A**DS CVNDVM dicendum, quod etiam inferio-  
res uires appetitiæ dicuntur rationales, secundum  
quod participant aliqualiter rationem, ut dicitur in  
primo Ethicorum.\*

**A**DS TERTIVM dicendum, quod Philosophus  
dicit, quod non laudamur, aut uituperamur secun-  
dum passiones absolute consideratas, sed non remo-  
uet, quin possint fieri laudabiles, uel uituperabiles se-  
cundum quod a ratione ordinantur. unde subdit,  
Non enim laudatur, aut uituperatur qui timet, aut  
irascitur, sed qui aliqualiter, id est secundum rationem,  
uel præter rationem.

**A**DS CVNDVM sic proce-  
ditur. Viderur, qd oēs pas-  
siones animæ sunt male moraliter.  
Dicit .n. Augu.9.de\* ciui. Dei,  
quod passiones animæ quidam uo-  
cant mōrbos, uel perturbationes  
animæ, sed omnis mōrbus, uel p-  
turbatione animæ est aliquid malum  
moraliter. ergo omnis passio ani-  
mæ moraliter mala est.

**B**

**¶ 2** Præt. Damas. dicit, qd operatio  
quidam que secundum naturam, mo-  
tus est, passio uero qua præter na-  
turam, sed qd est præter naturam, in  
motibus animæ, hēt rationē pec-  
cati & mali moralis. unde ipse ali-  
bi dicit, qd diabolus uersus ē ex eo  
quod est secundum naturam, in id  
qd est pter naturam. ergo huiusmo-  
di passiones sunt male moraliter.  
**¶ 3** Præt. Omne qd iducit ad peccatum,  
hēt rōnem mali, sed huiusmodi passiones inducent ad  
peccatum. Vnde Ro.8. dicuntur  
passiones peccatorum. ergo uide-  
tur quod sunt mala moraliter.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit in 14. de† ciuii.  
Dei, qd rectus amor oēs istas affectiones rectas  
habet. Metunt enim peccare, cu-  
piunt perseuerare, dolent in pecc-  
atis, gaudent in operibus bonis.

**R**ESPON. Dicendum, quod circa haec questionem diversa fuit  
sententia Stoicorum, & Peripateticorum. Nam Stoici dixerunt,  
omnes passiones esse malas: Peri-  
patetici uero dixerunt, passiones  
moderatas esse bonas: que quidam  
differentia, licet magna videatur  
secundum uocem, tamen secundum  
rem uel nulla est, uel parua,  
si quis utrorumque intentiones  
consideraret. Stoici n. non discernebant inter sensum  
& intellectum, & per consequēs nec inter intellectuum  
appetitū & sensitivū: uñ nec discernebant passiones  
aīæ a motibus uoluntatis, sed hoc qd passiones ani-  
mæ sunt in appetitu sensitivo: simplices autē motū  
sensitivū sunt in intellectu: sed oēm rōnabilē motū  
appetitivū partis uocabat uoluntatē, passiōes autē dice-  
bēt motū, p̄grediētē extra limites rōnis. Et iō eorum  
sententia sequēs Tullius in 3.l. de† Tusculanis quæst.

**E**oēs passiones vocat aīæ mōrbos: ex quo argumentat,  
qd mōrbosi sunt, fani nō sunt: & qui fani nō sūt, in-  
spītēs sūt: uñ inspītēs in fano dicim⁹. Peripatetici  
uero oēs motus appetitus sensitivū passiones vocat:  
vñ cas bonas astimāt, cū sūt a rōne moderate, malas  
autē cū sūt pter moderationē rōnis. Ex quo patet, qd\*

Tullius in eodē li. Peripateticorū sententiā, qd appro-  
babat mediocritatē passionū, incōueniēter imp̄bat,  
dicēs, qd oē malū est mediocrē uitādū ē. nā sicut cor-  
pus ē mediocriter agitū, lanū nō ē: sicut a mediocri-  
tas mōrborū, uel passionū aīæ fana nō ē. Nō. n. passiō-  
nes dñr morbi uel perturbatiōes aīæ, nisi cū carēt mo-

Inf. q. 59. ar.  
2. & 3. & 2.  
2. q. 123. art.  
10. co. & ma.  
9. 12. art. 1. co.  
& 1. Eth. lec.  
16. & 1. 2. le.  
3. & 7. phys.  
le. 6.  
\*c. 4. 1. princ.  
& li. 4. c. 9.  
Li. 2. orth. c.  
li. 4. orth. fi-  
quia hoc confonat  
dei c. 21.